Информация об итогах работы контрольно-счетной палаты за 3 квартал 2013 года
Основой работы контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлся план работы, утвержденный распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 03.06.2013 № 9.
Организационно-методическая работа
В рамках организационно-методической работы в 3 квартале 2012 года председатель контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях районного Собрания депутатов и его постоянных комиссий, заседаниях и совещаниях администрации Смидовичского муниципального образования.
В рамках межмуниципального взаимодействия председатель контрольно-счетной палаты  принимал участие в работе Ассоциации  контрольно-счётных органов Еврейской автономной области.

В целях создания единой методологии контрольной и экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетной палаты  палатой был разработан и утвержден распоряжением председателя КСП стандарт финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия».
Контрольно-ревизионная работа
В 3-м квартале контрольно-счетной палатой были проведены следующие ревизионные мероприятия:

1. Проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета на реализацию комплексной целевой программы «Социальная поддержка населения муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2012 год».

В ходе проведения проверки были выявлены следующие нарушения:
1. Согласно ст. 179.3 Бюджетного Кодекса РФ целевые программы, предлагаемые к финансированию начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению  местной администрацией муниципального образования не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о соответствующем бюджете в законодательный (представительный) орган.

Тем не менее, проверкой установлено, что Программа была утверждена постановлением администрации района не в установленные сроки (утверждена 03.02.2012 года).
2. В нарушение части 2 статьи 174.2 и части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, администрацией  в составе проекта решения Собрания депутатов муниципального района  «Об утверждении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2012 год и  на   плановый    период 2013 и 2014» были представлены для утверждения бюджетные ассигнования по непринятым муниципальными правовыми актами администрации  расходным обязательствам в сумме 870,0 тыс. рублей по ЦП  «Социальная поддержка населения муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2012 год» (согласно Перечня муниципальных  целевых программ, финансирование которых предусмотрено осуществлять из средств бюджета Смидовичского муниципального района в 2012 году (утв. решением Собрания депутатов муниципального района от 22.12.2011  №100).

3. В нарушение требований постановления  Правительства РФ от 22.05.2004 № 249 «О мерах по повышению результативности бюджетных расходов» (в ред. Постановления Правительства РФ от 06.04.2011 № 252)  при наличии раздела «Ожидаемые результаты реализуемой программы» в Программе отсутствует система показателей для измерения результатов реализации программы. Не определены целевые индикаторы оценки реализации программы и их начальные и конечные значения, что привело к невозможности оценить эффективность Программы.

4. Полнота и своевременность финансирования  Программы характеризуется следующими показателями: в 2012 году финансирование  Программы составило 869710,8 рублей  или 99,96 % от планируемых бюджетом. Выделение бюджетных средств на реализацию  программы осуществлялось  равномерно (согласно планируемым мероприятиям) в течение финансового года.

5. Проверкой правильности отражения расходов по приобретённым товарам и услугам установлено, что в нарушение  Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденным приказом МФ РФ от 30.12.2009 г. №150н  - расходы по приобретению товарно-материальных ценностей и оплату договоров относились на статьи экономической классификации расходов, не соответствующие экономическому содержанию проведённых хозяйственных операций.  Таким образом, согласно статьям 38 и 289 Бюджетного кодекса РФ средства бюджета в сумме 30,0 тыс. рублей были использованы не по целевому назначению.
6.  В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме  2189,52 тыс. руб. 

В результате реализации программы достигнуты следующие целевые показатели:

- фактический объем финансирования составил 869710,8 руб. (99,96 %);
- эффективность реализации мероприятий программы составила 99,96 %.

Хозяйственные операции отражены в бухгалтерском учете своевременно и в соответствии с требованиями Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».

По итогам проведения контрольных мероприятий контрольно-счетной палатой информационные материалы были направлены в районное Собрание депутатов и главе муниципального района.

По выявленным фактам нарушений в финансово - бюджетной сфере проверяемому объекту было направлено  представление, в котором предложено устранить нарушения.

Экспертно-аналитические мероприятия
В соответствии с планом  работы  контрольно-счетной палатой     проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ отчета об исполнении бюджета муниципального образования  «Смидовичский муниципальный район» за 1 полугодие 2013». 
В соответствии с первоначальным решением о бюджете общий объем доходов утвержден в сумме 374240,5 тыс. рублей.

  С учетом внесенных изменений уточненные  годовые плановые бюджетные назначения по доходам  бюджета муниципального района на  2013 год составили 450912,2 тыс. руб.   Фактическое исполнение за отчетный период сложилось в сумме   199083,2 тыс. руб.,  что составляет  44,2 % к утвержденным годовым плановым бюджетным ассигнованиям.   В сравнении с аналогичным периодом  2012 года   рост объема доходов составил  23173,3 тыс. руб. (13,2 %). 

Превышение поступлений доходов бюджета муниципального района  за отчетный период над расходами  сложилось в сумме 23319,6 тыс. руб.
В соответствии с первоначальным решением о бюджете общий объем расходов утвержден в сумме 381178,0 тыс. рублей.

 С учетом внесенных изменений уточненные  годовые плановые бюджетные назначения по расходам  бюджета муниципального района на  2013 год составили 465939,4 тыс. руб.   Фактическое исполнение за отчетный период сложилось в сумме   175763,6 тыс. руб.,  что составляет  37,7 % к утвержденным годовым плановым бюджетным ассигнованиям.   В сравнении с аналогичным периодом  2012 года   рост объема расходов составил  1689,3 тыс. руб. (1,0 %). 

Решением Собрания депутатов Смидовичского муниципального района  от  20 декабря 2012 г. №95  «Об утверждении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2013 год и на плановый период 2014 2015 годов»» резервный фонд на 2013 год утвержден в сумме 2469,2 тыс. руб.

В бюджете муниципального района на 2013 год (в редакции от 27.06.2013 г.)  величина резервного фонда администрации муниципального района утверждена в сумме 2434,9 тыс. рублей или 0,5 % общего объема расходов и, следовательно, не превысила предельного размера в 3%, установленного ст.81 БК РФ. 

В соответствии с отчетом уточненный план года составляет 2434,9 тыс. руб., что на 34,3 тыс. руб. меньше, чем утверждено первоначальным решением о бюджете муниципального района.
   За первое полугодие 2013 года  средства резервного фонда использованы на 44,2 %, что в суммовом выражении составляет 1076,2 тыс. рублей.

В соответствии с решением о бюджете муниципального района общий объем расходов на финансирование целевых программ   утвержден в сумме 6614,9 тыс. рублей.

В соответствии с отчетом уточненный план финансирования целевых программ  на 2013 год составляет 11687,5 тыс. руб., что на 5072,6 тыс. руб. больше, чем утверждено решением о бюджете муниципального района.
За 1 полугодие 2013 года из 12 программ, предусмотренных к финансированию бюджетом муниципального района, расходы произведены по 10 программам на общую сумму 2329,9 тыс. рублей или на 19,9 % к плановым назначениям, предусмотренным решением о бюджете. По сравнению с аналогичным периодом 2012 года, в 1 полугодии 2013 года расходы на реализацию мероприятий целевых программ произведены в меньшем объеме на 115,0 тыс. рублей или на 4,7 % (за 1 полугодие 2012 года исполнение программ составляло 36,9 %, были произведены расходы по 3 программам из 14, предусмотренных решением о бюджете в объеме 6623,7 тыс. рублей). 

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»  за 1 полугодие 2013 года признан достоверным, нарушений бюджетного законодательства не установлено.

 
В сентябре контрольно-счетной палатой была проведена финансовая экспертиза проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 20.12.2012 г. № 95 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». На основании экспертизы контрольно-счетная палата  подготовила заключение, в котором предложила принять представленный проект решения.
По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой информационные материалы были направлены в районное Собрание депутатов и главе муниципального района.

Информационная деятельность

Информация о деятельности контрольно-счетной палаты Смидовичского  муниципального района  за 3 квартал 2013 года размещена на сайте муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»

